
MUNICIPIO DE GUARNE 

                                                                                                                                                                    
            ALCALDÍA 

                                                                     
 

DECRETO NÚMERO.163  
( 22 de diciembre de 2008) 

 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE LIQUIDA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS  
DEL MUNICIPIO DE GUARNE, ANTIOQUIA APROBADO POR EL HONORABLE 

CONCEJO MUNICIPAL PARA LA VIGENCIA DEL 2009. 
 
 
 
EL ALCALDE MUNICIPAL DE GUARNE, ANTIOQUIA, en uso de sus atribuciones legales 
en especial  las conferidas en el Artículo 31 de la Ley 179 de 1994, Artículo 67 del Acuerdo 
Nro. 046 de 1996 Estatuto Orgánico de Presupuesto, Artículo 67 del Decreto 111 de 1996,  
Acuerdo Nro. 056 de Diciembre 1 de 2008, y 

 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
 
 

a. Que el Honorable Concejo Municipal aprobó el Acuerdo Nro. 056 del 1 de Diciembre de 
2008, “Por medio del cual se aprueba el  presupuesto general  del Municipio de Guarne, 
Antioquia, para la vigencia fiscal del 2009”. 
 
b. Que Corresponde al Alcalde Municipal expedir el decreto de liquidación del documento 
presupuestal aprobado por el Concejo Municipal, de conformidad con el artículo 67 del 
Decreto 111 de 1996. 
 
c. Que los ingresos estimados por la Administración Municipal en el proyecto de presupuesto 
presentado al Honorable  Concejo Municipal ascienden a la suma de $13.004.503.399,oo 
(TRECE MIL CUATRO MILLONES QUINIENTOS TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y 
NUEVE PESOS  M.L,)  cifra que finalmente fue aprobada  por el Acuerdo Nro. 056 de 
Diciembre 1 de 2008.  
 
d. Que se debe cumplir con las normas vigentes sobre la liquidación previa del presupuesto 
aprobado por el Honorable Concejo Municipal para el período fiscal de 2009.  
 
 
 
 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



 
Decreto Nro 163 del 22  de diciembre de 2008                                                                           
 
 
e. Que el presente Decreto de Liquidación al Presupuesto del Municipio de Guarne para la 
vigencia de 2009, se hace cumpliendo la fecha estipulado para ello en el Acuerdo Nro. 046 de 
1996 “Estatuto Orgánico del Presupuesto” en su Artículo 67, la cual estipula que el Decreto de 
Liquidación deberá expedirlo el Alcalde Municipal antes del 25 de diciembre de cada vigencia. 
 
f. Que el Consejo Municipal de Política Fiscal CONFIS, integrado por el Alcalde Municipal, el 
Secretario de Despacho de Hacienda, El  Director del Departamento Administrativo de 
Planeación, la Técnico Operativo de Presupuesto y el Secretario de Despacho de  Obras 
Públicas, han analizado en el Acuerdo Nro. 056 de Diciembre 1 de 2008; sus componentes de 
ingresos, egresos y disposiciones generales, las necesidades de cada una de las 
Dependencias que conforman el Presupuesto Municipal, en cuanto a los gastos de 
funcionamiento y en algunas de ellas las inversiones plasmadas en los Anteproyectos de 
presupuesto enviados por las mismas,  teniendo en cuenta todos los  recursos que conforman 
el Presupuesto Municipal propios y las transferencias, para lo cual se define la distribución 
como a continuación se describe. 
 

DECRETA: 
PARTE I 

INGRESOS 
 

ARTICULO 1o: Fíjese el cómputo de los Ingresos del Tesoro Municipal para el período fiscal 
comprendido entre el 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2009, en la suma de 
$13.004.503.399,oo (TRECE MIL CUATRO MILLONES QUINIENTOS TRES MIL 
TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS  M.L,),  discriminados de la siguiente forma: 
 

   TOTAL INGRESOS 13.004.503.399 
      

  INGRESOS CORRIENTES 12.374.803.399 

      

  INGRESOS CORRIENTES DE LIBRE DESTINACIÒN 6.861.857.767 

      

1 1 INGRESOS TRIBUTARIOS 5.968.106.000 
      

11 11 IMPUESTOS DIRECTOS 2.975.000.000 

      

1111   0101 IMPUESTO PREDIAL 1.680.000.000 

1111   0102 IMPUESTO PREDIAL VIGENCIAS ANTERIORES 770.000.000 

1111   0103 IMPUESTO PREDIAL LEY 56/81 35.000.000 

1111   0104 SOBRETASA AMBIENTAL  336.000.000 

1111   0105 SOBRETASA AMBIENTAL VIGENCIA ANTERIOR 154.000.000 

   

11 12 IMPUESTOS INDIRECTOS 2.963.106.000 

      

1112 0101 INDUSTRIA Y COMERCIO 1.100.000.000 

1112 0102 INDUSTRIA Y COMERCIO VIGENCIAS ANTERIORES 231.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



1112 0103 IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO LEY 56/81 4.000.000 

1112 0104 AVISOS Y TABLEROS 40.000.000 

1112 0105 AVISOS Y TABLEROS VIGENCIA ANTERIOR 18.000.000 

1112 0106 ESPECTÁCULOS PÚBLICOS 3.000.000 

1112 0107 SOBRETASA COMBUSTIBLE 778.800.000 

1112 0108 SOBRETASA COMBUSTIBLE VIGENCIAS ANTERIORES 85.000.000 

1112 0109 ESTAMPILLA PROCULTURA ACUERDO 030/2006 20.000.000 

1112 0110 ESTAMPILLA PROHOSPITAL ACUERDO 046/2008 3.000.000 

1112 0111 LICENCIAS DE CONSTRUCCIÓN ACUERDO 014/02 350.000.000 

1112 0112 DELINEACIÓN URBANA ACUERDO 014/02 20.000.000 

1112 0113 LICENCIAS DE URBANISMO ACUERDO 014 Y 022/02 50.000.000 

1112 0114 PUBLICIDAD VISUAL EXTERIOR LEY 140 DE 1994. 20.306.000 

1112 0115 IMPUESTO DE ALUMBRADO PÚBLICO ACUERDO 053 DE 2008  240.000.000 

      

1 2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 6.406.697.399 
      

12 13 TASAS Y DERECHOS 201.710.000 

      

1213 0101 REGISTROS INDUSTRIA Y COMERCIO ACUERDO 019 DE 2005 4.000.000 

1213 0102 ESPACIO PÚBLICO 10.000.000 

1213 0103 CERTIFICADOS Y PAZ Y SALVOS 60.000.000 

1113 0104 PUBLICACIONES 15.000.000 

1213 0105 APROVECHAMIENTO Y REINTEGROS 15.000.000 

1213 0106 INGRESOS CASA CULTURA DECRETO 126/04 4.000.000 

1213 0107 AMORTIZACIÓN VIVIENDA INTERÉS SOCIAL 500.000 

1213 0108 VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL VIGENCIAS ANTERIORES 1.000.000 

1213 0109 OCUPACIÓN DE VÍAS 7.000.000 

1121 0110 NOMENCLATURAS 3.000.000 

1213 0111 SEGUROS VIVIENDA INTERÉS SOCIAL 10.000 

1213 0112 INGRESOS CATASTRO MUNICIPAL ACUERDO 04/04 15.000.000 

1213 0113 GEOREFERENCIACIÓN ACUERDO 022/02 200.000 

1113 0114 LICENCIAS SUBDIVISIÓN DE PREDIOS ACUERDO 02/03 25.000.000 

1213 0115 INGRESOS SECRETARÍA DE AGRICUTLURA ACUERDO 06/04   2.000.000 

1213 0116 INGRESOS POR CESIÓN DE FAJAS  40.000000  

   

12 14 MULTAS Y SANCIONES 80.000.000 

      

1214 0101 
MULTAS Y SANCIONES POR INFRACCIONES DE TRÀNSITO LEY 769/02-
PONAL 15.000.000 

1214 0102 
 MULTAS Y SANCIONES POR INFRACCIONES DE TRÀNSITO LEY 769/02 – 
POLCA 60.000.000 

1214 0103 SANCIONES DE RENTAS – SECRETARÍA DE HACIENDA 5.000.000  

      

12 15 CONTRIBUCIÓN POR VALORIZACIÓN 18.000.000 

      

1215 0101 DEBIDO COBRAR VALORIZACIÓN VÌA YOLOMBAL ACUERDO 07/98 1.000.000 

1215 0102 DEBIDO C. VALORIZACIÓN VÌA PIEDRAS BLANCAS ACUERDO 07/98 5.000.000 

1215 0103 DEBIDO COBRAR VALORIZACIÓN VÌA COLORADO ACUERDO 07/98 1.000.000 

1215 0104 DEBIDO C.VALORIZACIÓN SAN ANTONIO ACUERDO 07/98 1.000.000 

1215 0105 DEBIDO COBRAR VALORIZACIÓN SAN FRANCISCO 10.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



Decreto Nro..163 del 22 de diciembre de 2008                                                                                                                      
 
 

13 16 TRANSFERENCIAS 6.106.987.399 
      

  
TRANSFERENCIAS DE LIBRE DESTINACIÓN DEL NIVEL NACIONAL Y 

DEPARTAMENTAL  630.541.767 

  TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 536.041.767 

      

1316  0101 S.G.P. LIBRE DESTINACIÓN 478.010.718 

1316  0102 S.G.P. LIBRE DESTINACIÓN VIGENCIA ANTERIOR 58.031.049 

      

 13 17 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL DEPARTAMENTAL 30.000.000 

      

1317  0101 IMPUESTO DE VEHÍCULOS 30.000.000 

      

  
TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÓN DEL NIVEL NACIONAL Y NIVEL 
DEPARTAMENTAL 5.476.445.632 

 13 18 TRANSFERENCIAS DEL NIVEL NACIONAL 4.895.945.632 

      

1318  0101 S.G.P ALIMENTACIÓN ESCOLAR- ASIGNACIÓN ESPECIAL 38.793.900 

1318  0102 S.G.P ALIMENTACIÓN ESCOLAR VIGENCIA ANTERIOR- ASIG.ESPECIAL 3.485.435 

1318  0103 S.G.P EDUCACIÒN RECURSOS DE CALIDAD 383.661.535 

1318  0104 S.G.P EDUCACIÒN RECURSOS DE CALIDAD VIGENCIA ANTERIOR 34.878.322 

1318  0105 S.G.P  AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 427.499.424 

1318  0106 S.G.P  AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO VIGENCIA ANTERIOR. 38.465.804 

1318  0107 S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN DEPORTE 60.067.853 

1318  0108 
S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN DEPORTE 
VIGENCIA ANTERIOR 6.721.426 

1318  0109 S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN CULTURA 45.050.889 

1318  0110 
S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN CULTURA 
VIGENCIA ANTERIOR 5.041.067 

1318  0111 
S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN –LIBRE INVERSIÓN 
OTROS SECTORES 547.891.333 

1318  0112 
S.G.P PROPÓSITO GENERAL FORZOSA INVERSIÓN- LIBRE INVERSIÓN 
OTROS SECTORES  VIGENCIA ANTERIOR 66.496.196 

1318  0113 S.G.P.- GIROS FONPET LEY 863/2003 SIN SITUACIÓN DE FONDOS 66.011.004 

1318  0114 
S.G.P.- GIROS FONPET LEY 863/2003 SIN SITUACIÓN DE FONDOS  
VIGENCIA ANTERIOR 8.012.838 

 TOTAL S.G.P. 1.732.077.026 

      

 13 19 
                              TRANSFERENCIAS DEL SECTOR ELÉCTRICO DEL                      
                              NIVEL NACIONAL Y NIVEL DEPARTAMENTAL 645.000.000 

   

   

1319 0101 EMPRESAS DEL SECTOR ELÉCTRICO LEY 99 / 93 EE.PP.MM 225.000.000 

1319 0102 
EMPRESAS DEL SECTOR ELÉCTRICO. LEY 99 / 93 VIGENCIA  
ANTERIOR  EE.PP.MM 90.000.000 

1319 0103 
TRANSFERENCIA SECTOR ELÉCTRICO   99/93-ARTÍCULO 45 
PARÁGRAFO 1-10% LIBRE DESTINACIÓN EE.PP.MM 35.000.000 

1319 0104 EMPRESAS DEL SECTOR ELÉCTRICO LEY 99 / 93 ISAGEN 198.000.000 

1319 0105 
EMPRESAS DEL SECTOR ELÉCTRICO  LEY 99 / 93 VIGENCIA  
ANTERIOR -  ISAGEN 67.500.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



1319 0106 
TRANSFERENCIAS SECTOR ELÉCTRICO LEY 99/93 ARTÍCULO 45 
PARÁGARFO 1º - 10%LIBRE DESTINACIÓN ISAGEN 29.500.000 

   

13 20                            FONDOS ESPECIALES 3.193.868.606 

 FONDO DE SEGURIDAD TERRITORIAL ACUERDO 051/ DE 2008 30.000.000 

1320 0101 
CONTRIBUCIÓN 5% SOBRE CONTRATOS LEY 782/2002, LEY 418 DE 
1997 Y LEY 1106 DE 2006 30.000.000 

   

13 21 FONDO  TERRITORIAL  DE SALUD ACUERDO 040 DE 2007 3.163.868.606 

1321 0101 S.G.P. SALUD SUBSIDIO DEMANDA AMPLIACIÓN 293.446.492 

1321 0102 S.G.P. SALUD SUBSIDIO DEMANDA AMPLIACIÓN VIGENCIA ANTERIOR 22.676.084 

1321 0103 S.G.P. SUBSIDIO DEMANDA CONTINUIDAD 1.228.493.129 

1321 0104 S.G.P. SUBSIDIO DEMANDA CONTINUIDAD VIGENCIA ANTERIOR 111.681.494 

1321 0105 S.G.P. SALUD – SALUD PUBLICA 121.304.441 

1321 0106 S.G.P. SALUD – SALUD PUBLICA VIGENCIA ANTERIOR 10.618.381 

1321 0107 
S.G.P. SALUD PRESTACIÓN SERVICIOS POBLACIÓN NO AFILIADA – 
APORTES PATRONALES SIN SITUACIÓN DE FONDOS 422.261.203 

1321 0108 
S.G.P. SALUD PRESTACIÓN SERVICIOS POBLACIÓN NO AFILIADA – 
APORTES PATRONALES SIN SITUACIÓN DE FONDOS VIG. ANTERIOR 38.387.382 

1321 0109 FOSYGA REGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 700.000.000 

1321 0110 UPC-FOSYGA RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 15.000.000 

1321 0111 EMPRESA PARA LA SALUD ETESA 200.000.000 

   

14 OTROS NO TRIBUTARIOS  

14 2 CONVENIOS Y/O APORTES  

   

1422 0101 NACIONALES 0 

1423 0101 DEPARTAMENTALES 0 

1424 0101 MUNICIPALES 0 

1425 0101 OTROS 0 

   

 15 RECURSOS DE CAPITAL 629.700.000 
      

152 RECURSOS DEL BALANCE 629.700.000 

1526 RECUPERACIÓN CARTERA INTERESES 574.700.000 

1526 0101 INTERES MORA IMPUESTO PREDIAL 426.000.000 

1526 0102 INTERES MORA SOBRETASA AMBIENTAL IMPUESTO PREDIAL 85.200.000 

1526 0103 INTERESES MORA INDUSTRIA Y COMERCIO 56.000.000 

1526 0104 INTERESES MORA VIVIENDA INTERÉS SOCIAL 500.000 

1526 0105 INTERESES MORA AVISOS Y TABLEROS 6.000.000 

1526 0106 INTERESES MORA VENTA DE ACTIVOS 1.000.000 

   

1527 VENTA DE ACTIVOS 15.000.000 

1527 0101 VENTA DE ACTIVOS 15.000.000 

   

1528                    EXISTENCIA EN CAJA Y BANCOS VIGENCIA ANTERIOR 0 

1528 0101 LIBRE INVERSIÓN 0 

1528 0201 FORZOSA INVERSIÓN 0 

   

1529 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 40.000.000 

1529 0101 DE RECURSOS DE LIBRE DESTINACIÓN 20.000.000 

1529 0201 DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA 20.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



   

16 DONACIONES 0 

1630 0101 DONACIONES 0 

   

17 INGRESOS DE TERCEROS 0 

   

1731 0101 RETENCIÓN EN LA FUENTE 0 

1731 0102 RETEIVA 0 

1731 0103 TIMBRE 0 

1731 0104 OTROS INGRESOS DE TERCEROS 0 

1731 0105 APORTES EMPLEADOS SISTEMA SEGURIDAD SOCIAL 0 

 
PARTE II 

EGRESOS 
 

ARTICULO 2o: Ábrase un crédito CONTRA EL PRESUPEUSTO DE iNGRESOSal Alcalde 
Municipal contra el Tesoro del Municipio por valor de  $13.004.503.399,oo (TRECE MIL 
CUATRO MILLONES QUINIENTOS TRES MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y NUEVE 
PESOS  M.L,),    para atender el pago de los gastos y demás egresos que demande la 
Administración Municipal durante el período fiscal del 2009, de conformidad con la siguiente 
distribución por capítulos, programas y subprogramas, así: 

  EGRESOS 13.004.503.399 

  GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
20 1 CONCEJO   

20 10 11 SERVICIOS PERSONALES 122.715.477 

   

201011 101 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 22.701.120 

201011 102 HONORARIOS CONCEJALES                   92.018.683 

201011 103 VACACIONES 1.260.821 

201011 104 PRIMA DE VACACIONES 995.385 

201011 105 PRIMA DE NAVIDAD 2.073.720 

201011 106 AUXILIO DE TRANSPORTE 706.200 

201011 107  AUXILIO DE ALIMENTACIÓN                        481.924 

201011 108 BONFICACIÓN POR RECREACIÓN 126.117 

201011 109 CESANTIAS  SECTOR PRIVADO 2.099.560 

201011 110 INTERESES A LAS CESANTIAS 251.947 

   

20 10 12 GASTOS GENERALES 63.999.215 

      

201012 201 COMPRA DE EQUIPO 14.499.215 

201012 202 MATERIALES Y SUMINISTROS 10.000.000 

202012 203 MANTENIMIENTO 2.500.000 

201012 204 SERVICIOS PÚBLICOS - TEELCOMUNICACIONES 7.500.000 

201012 205 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 2.500.000 

201012 206 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 5.500.000 

201012 207 TRANSPORTE Y DILIGENCIAS 6.000.000 

201012 208 SEGUROS Y PÓLIZAS DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 2.500.000 

201012 209 SUSCRIPCIONES 1.000.000 

201012 210 HONORARIOS ASESOR JURÍDICO 6.000.000 

201012 211 CAPACITACIÓN 6.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



      

20 10 13 TRANSFERENCIAS 7.264.358 

      

201013 301 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PRIVADO 1.929.595 

201013 302 FONDO DE PENSIONES SECTOR PRIVADO 2.724.134 

201013 303 APORTES RIESGOS PROFESIONALES SECTOR PÚBLICO 567.528 

201013 304 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR PRIVADO 908.044 

201013 305 I.C.B.F PUBLICO 681.034 

201013 306 INSTITUTO NAL APRENDIZAJE SENA PÚBLICO 113.506 

201013 307 ESCUELAS INSTITUTOS TECNICOS PÚBLICO 227.011 

201013 308 ESCUELA SUPERIOR ADMON PUBLICA ESAP PÚBLICO 113.506 

  TOTAL CONCEJO 193.979.050 

      

20 2 PERSONERÍA   

20 20 11 SERVICIOS PERSONALES  55.227.165 

202011 101 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 42.965.568 

202011 102 INCAPACIDADES 0 

202011 103 VACACIONES 2.293.062 

202011 104 PRIMA DE VACACIONES 1.810.312 

202011 105 PRIMA DE NAVIDAD 3.771.484 

202011 106 BONIFICACIÓN POR RECREACIÓN 238.698 

202011 107 AUXILIO DE ALIMENTACIÓN 481.923 

202011 108 CESANTÍAS  SECTOR PRIVADO 3.273.320 

202011 109 INTERESES CESANTÍAS 392.798 

      

20 20 12 GASTOS GENERALES 248.853 

      

202012 201 COMPRA DE QUIPO 0 

202012 202 MATERIALES Y SUMINISTROS 70.000 

202012 203 MANTENIMIENTO 0 

202012 204 SERVICIOS  PUBLICOS 178.853 

202012 205 VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 0 

202012 206 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 0 

202012 207 TRANSPORTE Y DILIGENCIAS 0 

202012 208 SEGUROS Y POLIZAS 0 

202012 211 CAPACITACION 0 

202012 212 GASTOS DE REPRESENTACION 0 

202012 213 FOROS Y EXPOSICIONES 0 

202012 214 COMITÉ DERECHOS HUMANOS 0 

      

20 20 13 TRANSFERENCIAS 13.748.982 

202013 301 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PRIVADO 2.641.437 

202013 302 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PÚBLICO 1.010.636 

202013 303 FONDO DE PENSIONES SECTOR PRIVADO 5.155.868 

202013 304 APORTES RIESGOS PROFESIONALES SECTOR PÚBLICO 1.074.139 

202013 305 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR PRIVADO 1.718.623 

202013 306 I.C.B.F PUBLICO 1.288.967 

202013 307 INSTITUTO NAL APRENDIZAJE SENA PÚBLICO 214.828 

202013 308 ESCUELAS INSTITUTOS TECNICOS PÚBLICO 429.656 

202013 309 ESCUELA SUPERIOR ADMON PUBLICA ESAP PÚBLICO 214.828 

  TOTAL PERSONERÍA 69.225.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



   

20 3 ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL   

   

20 30 11 SERVICIOS PERSONALES 1.259.004.830 

      

203011 101 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 870.886.128 

203011 102 RECARGO NOCTURNO Y HORAS EXTRAS 0 

203011 103 INCAPACIDADES 8.000.000 

203011 104 ASESORÍAS JURÍDICAS 30.000.000 

203011 105 VACACIONES 47.544.697 

203011 106 PRIMA DE VACACIONES 37.535.285 

203011 107 PRIMA DE NAVIDAD 78.198.513 

203011 108 REMUNERACIÓN POR PRESTACION SERVICIOS 30.000.000 

203011 109 BONIFICACION DIRECCIÓN ALCALDE 20.718.000 

203011 110 AUXILIO DE ALIMENTACIÓN 13.011.939 

203011 111 AUXILIO DE TRANSPORTE 16.948.800 

203011 112 BONIFICACIÓN DE RECREACIÓN 4.838.256 

203011 113 CESANTÍAS FONDOS PRIVADOS 77.159.987 

203011 114 PAGO DIRECTO  CESANTÍAS PARCIALES O DEFINITIVAS 12.000.000 

203011 115 INTERESES CESANTÍAS 12.163.225 

   

20 30 12 GASTOS GENERALES 500.000.000 

      

203012 201 COMPRA DE QUIPO 30.000.000 

203012 202 MATERIALES Y SUMINISTROS 60.000.000 

203012 203 MANTENIMIENTO 15.000.000 

203012 204 SERVICIOS PÚBLICOS ENERGÍA 50.000.000 

203012 205 SERVICIOS PÚBLICOS TELECOMUNICACIONES 50.000.000 

203012 206 SERVICIOS PÚBLICOS ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 20.000.000 

203012 207 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 13.000.000 

203012 208 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 15.000.000 

203012 209 TRANSPORTE Y DILIGENCIAS 10.000.000 

203012 210 SEGUROS Y PÓLIZAS DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 35.000.000 

203012 211 SEGUROS DE VIDA 5.000.000 

203012 212 SEGUROS DE VIDA CONCEJALES  15.000.000 

203012 213 APORTES A SALUD CONCEJALES 10.000.000 

203012 214 SENTENCIAS Y LITIGIOS 30.000.000 

203012 215 AVALÚOS ADMINISTRATIVOS 6.000.000 

203012 216 OTROS GASTOS GENERALES 6.000.000 

203012 217 PAGO PEAJES 7.000.000 

203012 218  BIENESTAR SOCIAL EMPLEADOS 10.000.000 

203012 219 GASTOS GENERALES COMUNICACIONES 20.000.000 

203012 220 SALUD OCUPACIONAL 2.000.000 

203012 221 DOTACIÓN UNIFORMES 4.000.000 

203012 222 GASTOS IMPREVISTOS 5.000.000 

203012 223 GASTOS GENERALES VEHÍCULOS 45.000.000 

203012 224 ADQUISICIÓN SERVICIOS MANTENIMIENTO VEHÍCULOS 5.000.000 

203012 225 OTRAS PRESTACIONES CONVENCIONALES 2.000.000 

203012 226 ADQUISICIÓN DE SERVICIOS DE VIGILANCIA 30.000.000 

   

      

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



20 30 13 TRANSFERENCIAS 304.411.422 

      

203013 301 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PRIVADO 69.753.183 

203013 302 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PÚBLICO 30.000.000 

203013 303 FONDO DE PENSIONES SECTOR PRIVADO 82.506.335 

203013 304 FONDO DE PENSIONES SECTOR PÚBLICO 22.000.000 

203013 305 APORTES RIESGOS PROFESIONALES SECTOR PÚBLICO 11.000.000 

203013 306 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR PRIVADO 41.151.904 

203013 307 I.C.B.F PÚBLICO 28.000.000 

203013 308 INSTITUTO NAL APRENDIZAJE SENA PÚBLICO 5.000.000 

203013 309 ESCUELAS INSTITUTOS TÉCNICOS PÚBLICO 10.000.000 

203013 310 ESCUELA SUPERIOR ADMON PÚBLICA ESAP - PÚBLICO 5.000.000 

   

 TRANSFERENCIAS DE PREVISIÓN SOCIAL  299.456.920  

   

203014 401 PENSIONES DE JUBILACIÓN E INVALIDEZ 264.456.920 

203014 402 CUOTAS PARTES PENSIONALES Y JUBILATORIAS   35.000.000 

   

204 SECRETARÍA DE EDUCACIÓN  

204011 SERVICIOS PERSONALES 118.885.940 

   

204011 101 SUELDOS PERSONAL DE NÓOMINA 86.535.381 

204011 102 INCAPACIDADES 1.000.000 

204011 103 VACACIONES 4.970.743 

204011 104 PRIMA DE VACACIONES 3.924.271 

204011 105 PRIMA DE NAVIDAD 8.175.564 

204011 106 BONIFICACIÓN POR RECREACIÓN 496.833 

204011 107 AUXILIO DE TRANSPORTE 2.824.800 

204011 108 AUXILIO DE ALIMENTACIÓN 1.927.695 

204011 109 CESANTÍAS 8.063.083 

204011 110 INTERESES CESANTÍAS 967.570 

   

204012 GASTOS GENERALES 10.000.000 

   

204012 201 COMPRA DE EQUIPO 1.500.000 

204012 202 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.000.000 

204012 203 MANTENIMIENTO 500.000 

204012 204 SERVICIOS PÚBLICOS ENERGIA 800.000 

204012 205 SERVICIOS PÚBLICOS COMUNICACIONES  1.000.000 

204012 206 SERVICIOS PÚBLICOS ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 900.000 

204012 207 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJE 1.000.000 

204012 208 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 300.000 

204012 209 TRANSPORTE Y DILIGENCIAS 1.000.000 

204012 210 SEGUROS Y PÓLIZAS BIENES MUEBLES E INMUEBLES 1.000.000 

   

204013 TRANSFERENCIAS 27.837.120 

   

204013 301 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PRIVADO 7.601.550 

204013 302 FONDO DE PENSIONES SECTOR PRIVADO 10.731.600 

204013 303 APORTES RIESGOS PROFESIONALES SECTOR PÚBLICO 1.203.970 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



204013 304 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR PRIVADO 3.600.000 

204013 305 I.C.B.F PÚBLICO 2.700.000 

204013 306 INSTITUTO NAL APRENDIZAJE SENA PÚBLICO 500.000 

204013 307 ESCUELAS INSTITUTOS TÉCNICOS PÚBLICO 1.000.000 

204013 308 ESCUELA SUPERIOR ADMÓN PÚBLICA ESAP PÚBLICO 500.000 

   

 TOTAL SECRETARÍA DE EDUCACIÓN 156.723.060 

   

205 DIRECCIÓN LOCAL DE SALUD  

205011 SERVICIOS PERSONALES 124.814.251 

   

205011 101 SUELDOS PERSONAL DE NÓMINA 91.823.299 

205011 102 INCAPACIDADES 1.000.000 

205011 103 VACACIONES 5.221.891 

205011 104 PRIMA DE VACACIONES 4.122.546 

205011 105 PRIMA DE NAVIDAD 8.588.637 

205011 106 BONIFICACIÓN POR RECREACIÓN 527.193 

205011 107 AUXILIO DE TRANSPORTE 2.118.600 

205011 108 AUXILIO DE ALIMENTACIÓN 1.927.695 

205011 109 CESANTÍAS 8.468.205 

205011 110 INTERESES CESANTÍAS 1.016.185 

   

205012 GASTOS GENERALES 10.000.000 

   

205012 201 COMPRA DE EQUIPO 1.500.000 

205012 202 MATERIALES Y SUMINISTROS 2.000.000 

205012 203 MANTENIMIENTO 500.000 

205012 204 SERVICIOS PÚBLICOS ENERGIA 800.000 

205012 205  SERVICIOS PÚBLICOS TELECOMUNICACIONES  1.000.000 

205012 206 SERVICIOS PÚBLICOS ACUEDUCTO, ALCANTARILLADO Y ASEO 900.000 

205012 207 VIÁTICOS Y GASTOS DE VIAJES 1.000.000 

205012 208 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 300.000 

205012 209 TRANSPORTE Y DILIGENCIAS 1.000.000 

205012 210 SEGUROS Y PÓLIZAS BIENES MUEBLES E INMUEBLES 1.000.000 

   

205013 TRANSFERENCIAS 29.538.162 

   

205013 301 EMPRESAS PROMOTORAS DE SALUD SECTOR PRIVADO 8.066.058 

205013 302 FONDO DE PENSIONES SECTOR PRIVADO 8.972.104 

205013 303 FONDO DE `PENSIONES SECTOR PÚBLICO 2.000.000 

205013 304 APORTES RIESGOS PROFESIONALES SECTOR PÚBLICO 1.800.000 

205013 305 CAJAS DE COMPENSACION FAMILIAR PRIVADO 3.800.000 

205013 306 I.C.B.F PÚBLICO 2.900.000 

205013 307 INSTITUTO NAL APRENDIZAJE SENA PÚBLICO 500.000 

205013 308 ESCUELAS INSTITUTOS TECNICOS PÚBLICO 1.000.000 

205013 309 ESCUELA SUPERIOR ADMÓN PUBLICA ESAP PÚBLICO 500.000 

   

 TOTAL DIRECCIÓN LOCAL DE SALUD 164.352.413 

 TOTAL GASTOS DE FUNCIONAMIENTO ADMINISTRACIÓN MPAL 2.683.948.645 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



 TOTAL GASTOS FUNCIONAMIENTO  2.947.152.695 

   

 206 OTRAS TRANSFERENCIAS 603.738.250 

      

206013 301 SOBRETASA AMBIENTAL 575.200.000 

206013 302 APORTES MASORA 26.000.000 

206013 303 APORTES FEDERACIÓN COLOMBIANA DE MUNICIPIOS 2.538.250 

 
 

20 7 INVERSIÓN CON INGRESOS CORRIENTES  

      

      

20 70 11 SOBRETASA COMBUSTIBLE 246.766.536 

      

207011 101 MEJORAMIENTO VÍAS Y SENDEROS RURALES Y URBANAS 50.000.000 

207011 102 ALUMBRADO PÚBLICO URBANO Y RURAL 31.516.000 

207011 103 PARCHEO ELÉCTRICOS URBANOS Y RURALES 15.449.000 

207011 104 MEJORAMIENTO VIVIENDA INTERES SOCIAL URBANO Y RURAL 50.000.000 

207011 105 RECUPERACIÓN ESPACIO PÚBLICO 23.468.536 

207011 106 PAVIMENTACIÓN VÍAS  50.000.000 

207011 107 SEÑALIZACIÓN VÍAS 10.333.000 

207011 108 ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN EN VÍAS 16.000.000 

      

20 70 12 OTROS RECURSOS PROPIOS 2.457.825.055 

      

207012 101 ALUMBRADO PÚBLICO URBANO Y RURAL 246.948.000 

207012 102 INVERSIÓN SEGURIDAD URBANO Y RURAL LEY  769/02 75.000.000 

207012 103 VIVIENDA DE INTERÈS SOCIAL URBANO Y RURAL 2.010.000 

207012 104 INVERSIÒN AGRICUL. PARA APOYO PRODUC. AG. ACUERDO 06/04  2.000.000 

207012 105 INVERSIÒN ESPACIO PÚBLICO ACUERDO 02/03  25.000.000 

207012 106 INVERSIÓN POBLACIÓN DISCAPACITADA ACUERDO 04/4  4.500.000 

207012 107 MANTENIMIENTO VÍA YOLOMBAL RURAL – VALORIZACIÓN 1.000.000 

207012 108 MANTENIMIENTO VÍA PIEDRAS BLANCAS RURAL - VALORIZACIÓN 5.000.000 

207012 109 OBRAS URBANISMO SAN ANTONIO VALORIZACIÓN 1.000.000 

207012 110 OBRAS SAN FRANCISCO - VALORIZACIÓN  10.000.000 

207012 111 
SECTOR TRANSPORTE URBANO Y RURAL IMPUESTOS VEHÍCULOS 
MANTENIMIENTO DE VIAS 30.000.000 

207012 112 MANTENIMIENTO VÍA CHAPARRAL – COLORADO VALORIZACIÓN 1.000.000 

207012 113 RESTAURANTES ESCOLARES 83.330.000 

207012 114 POLÍTICA PÚBLICA DE DISCAPACIDAD 20.000.000 

207012 115 ATENCIÓN INTEGRAL A LA POBLACIÓN DISCAPACITADA 35.000.000 

207012 116 APOYO INFANCIA, ADOLESCENCIA Y FAMILIA 42.000.000 

207012 117 PROGRAMAS DEL ADULTO MAYOR 18.600.000 

207012 118 FORTALECIMIENTO CLOPAD 25.000.000 

207012 119 MANTENIMIENTO ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 50.000.000 

207012 120 CONSTRUCCIÓN ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 50.000.000 

207012 121 EJECUCIÓN PROGRAMAS DE MEJORAMIENTO CALIDAD EDUCACIÓN 40.000.000 

207012 122 SUBSIDIO  DE TRANSPORTE ESTUDIANTIL 20.000.000 

207012 123 DOTACIÓN ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 10.000.000 

207012 124 
EVENTOS CULTURALES Y RECUPERACIÓN ESPACIO PARA LA 
CULTURA 20.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



207012 125 
ADECUACIÓN ESCENARIOS DEPORTIVOS Y/0 PARQUES 
RECREATIVOS 11.000.000 

207012 126 CONVENIOS INDER-APOYO AL DEPORTE 52.000.000 

207012 127 MEJORAMIENTO DE VIVIENDA DE INTERÉS SOCIAL 100.000.000 

207012 128 FOCALIZACIÓN POBLACIÓN SISBEN 10.000.000 

207012 139 MANTENIMIENTO Y MEJORAMIENTO DE LA RED VIAL 100.000.000 

207012 130 ESTUDIOS DE PREINVERSIÓN  DEPORTE 10.000.000 

207012 131 
CONVENIO POLICÍA NACIONAL PARA CONTAR CON EFECTIVAS 
FUNCIONES DE TRÁNSITO 6.000.000 

207012 132 CONTINUIDAD INFRAESTRUCTURA VIAL BARRIO SAN FRANCISCO 31.000.000 

207012 133 CONSTRUCCIÓN ANDENES ZONA URBANA 10.000.000 

207012 134 PAVIMENTACIÓN DE VÍAS 25.000.000 

207012 135 APOYO SECTOR SEGURIDAD Y FUERZA PÚBLICA 30.000.000 

207012 136 CONVENIOS PARA LA ATENCIÓN DE RECLUSOS 29.000.000 

207012 137 ATENCIÓN VÍCTIMAS DE LA VIOLENCIA-PROGRAMAS ACCIÓN SOCIAL 2.000.000 

207012 138 CONSEJO MUNICIPAL DE JUVENTUDES 10.000.000 

207012 139 APOYO CONSEJO TERRITORIAL DE PLANEACIÓN 2.000.000 

207012 140 PROGRAMAS DE FAMILIAS EN ACCIÓN 6.500.000 

207012 141 SOSTENIMIENTO SISTEMA DE GESTIÓN DE CALIDAD Y MECI 15.000.000 

207012 142 GENERACIÓN  DE EMPLEO  31.000.000 

207012 143 CAPACITACIÓN FUNCIONARIOS MUNICIPALES 2.000.000 

207012 144 MANTENIMIENTO EDIFICIOS PÚBLICOS 21.000.000 

207012 145 FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INSTITUCIONAL 10.000.000 

207012 146 
ATENCIÓN A LA POBLACIÓN NO AFILIADA  AL RÉGIMEN SUBSISDIADO 
( VINCULADOS) 70.689.021 

207012 147 MANÁ – ESCOLAR 5.000.000 

207012 148 PLAN DE ATENCIÓN BÁSICA 26.000.000 

207012 149 PROGRAMAS COMPLEMENTACIÓN ALIMENTARIA 20.000.000 

207012 150 
ADQUISICIÓN ÁREAS DE INTERÉS ACUEDUCTOS MPALES ART.111 
LEY 99/93 Y ARTÍCULO 106 LEY 1151 DE 2007 123.748.034 

207012 151 
SUBSIDIOS A SERVICIOS PÚBLICOS DE ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 248.500.000 

207012 152 INVERSIÓN CULTURA EVENTOS CULTURALES DTO 126/2004 4.000.000 

207012 153 
ESTAMPILLA PROCULTURA  ACDOS 030/06 COLECCIÓN ARTISTAS 
GUARNEÑAS 9.230.000 

207012 154 
ESTAMPILLA PROCULTURA  ACDO 030/06 -  PROMOCIÓN  Y DIFUSIÓN 
DEL .PATRIMONIO .CULTURAL Y ARTISTICO 14.770.000 

207012 155 ESTAMPILLA PROHOSPITAL ACUERDO 046/2008 3.000.000 

207012 156 PPTO PARTICIPATIVO UEF LA CLARA –MANTENIMIENTO DE VÍAS 50.000.000 

207012 157  PPTO PARTICIPATIVO UEF SAN IGNACIO –SECTOR AGROPECUARIO 50.000.000 

207012 158 
PPTO PARTICIPATIVO UEF ROMERAL –MANTENIMIENTO ALUMBRADO 
PÚBLICO 20.000.000 

207012 159 PPTO PARTICIPATIVO UEF ROMERAL –MEJORAMIENTO DE V.I.S 10.000.000 

207012 160 PPTO PARTICIPATIVO UEF ROMERAL –GENERACIÓN DE EMPLEO 50.000.000 

207012 161 PPTO PARTICIPATIVO UEF ROMERAL –DESARROLLO COMUNITARIO 10.000.000 

207012 162 
PPTO PARTICIPATIVO UEF LA HOJAS ANCHAS –SECTOR 
AGROPECUARIO 60.000.000 

207012 163 PPTO PARTICIPATIVO UEF CHAPARRAL –MEJORAMIENTO DE VIAS 14.000.000 

207012 164 
PPTO PARTICIPATIVO UEF CHAPARRAL – SANEAMIENTO BÁSICO 
CONSTRUCCIÓN POZOS SÉPTICOS 14.000.000 

207012 165 
PPTO PARTICIPATIVO UEF CHAPARRAL– MANTENIMIENTO 
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 14.000.000 

207012 166 
PPTO PARTICIPATIVO UEF CHAPARRAL – CONSTRUCCIÓN 
ACUEDUCTO Y PLANTA DE TRATAMIENTO 14.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



207012 167 PPTO PARTICIPATIVO UEF CHAPARRAL –DESARROLLO COMUNITARIO 14.000.000 

207012 168 
PPTO PARTICIPATIVO UEF YOLOMBAL –SECTOR AGROPECUARIO 
“PROYECTO AGROINDUSTRIAL” 70.000.000 

207012 169 
PPTO PARTICIPATIVO UEF PIEDRAS BLANCAS – CONSTRUCCIÓN 
AULAS ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 

20.000.000 
 

207012 170 
PPTO PARTICIPATIVO UEF PIEDRAS BLANCAS –MANTENIMIENTO DE 
ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS 20.000.000 

207012 171 
PPTO PARTICIPATIVO UEF PIEDRAS BLANCAS –MANTENIMIENTO DE 
ACUEDUCTOS 20.000.000 

207012 172 
PPTO PARTICIPATIVO UEF  SECTOR POBLACIÓN VULNERABLE 
ADULTO MAYOR – ATENCIÓN INTEGRAL DE SALUD 10.000.000 

207012 173 

PPTO PARTICIPATIVO UEF URBANA NRO. 1 ( BARRIO SAN  VICENTE, 
SANTO TOMÁS, MARÍA AUXILIDORA,  CANDELARIA PARTE ALTA, 
CANDELARIA PARTE BAJA, ETC) – DESARROLLO COMUNITARIO 51.000.000 

207012 174 

PPTO PARTICIPATIVO UEF URBANA NRO. 2 ( SAN ANTONIO, SAN 
FRANCISCO, CAMILO TORRES, CENTRO PLAZA, ETC) –DESARROLLO 
COMUNITARIO 25.500.000 

207012 175 

PPTO PARTICIPATIVO UEF URBANA NRO. 2 ( SAN ANTONIO, SAN 
FRANCISCO, CAMILO TORRES, CENTRO PLAZA, ETC) –
CONSTRUCCIÓN ESCENARIOS DEPORTIVOS Y RECREATIVOS  25.500.000 

207012 176 
PPTO PARTICIPATIVO ASOCIACIÓN MUJERES ACTIVAS DE GUARNE 
“AMUGUA” –DESARROLLO COMUNITARIO 10.000.000 

   

  TOTAL INVERSIÓN CON INGRESOS CORRIENTES   2.704.591.591 

   

208 

FONDO DE SEGURIDAD TERRITORIAL 
  

208011 101 INVERSIÓN SECTOR SEGURIDAD URBANO Y RURAL 30.000.000 

   

  TOTAL FONDO DE SEGURIDAD TERRITORIAL  30.000.000 

 
 

  TRANSFERENCIAS    

 209 TRANSFERENCIAS PARA INVERSIÒN  

  DEL NIVEL NACIONAL Y DEPARTAMENTAL  

                                                                                                                             
      

209 011 S.G.P PARA PROGRAMAS DE ALIMENTACIÓN ESCOLAR   

209011 101 Alimentación Escolar 42.279.335 

   

  TOTAL SGP PARA PROGRAM. DE ALIMENT.ESCOLAR 42.279.335 

      

209 012 S.G.P SECTOR EDUCACIÓN-CALIDAD   

   

209012 101 SERVICIOS PÚBLICOS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 79.873.358 

209012 102 DOTACION CANASTA EDUCATIVA  5.000.000 

209012 103  MANTENIMIENTO ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS 30.000.000 

209012 104 CONSTRUCCIÓN AULAS NUEVAS 30.000.000 

209012 105 SISTEMA INFORMACION SIMAT 12.000.000 

   

 TOTAL SGP EDUCACIÓN-CALIDAD 156.873.358 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



   

209 013 FONDO TERRITORIAL SALUD   

      

20901301 S.G.P SECTOR SALUD   

20901301101 SALUD PÚBLICA  131.922.822 
20901301102 
 SUBSIDIO DEMANDA CONTINUIDAD 1.340.174.623 

20901301103 SUBSIDIO DEMANDA AMPLIACIÓN COBERTURA 316.122.576 

20901301104 
PRESTACIÓN SERVICIOS A POBLACION NO AFILIDADA- APORTES 
PATRONALES SIN SITUACIÓN DE FONDOS 460.648.585 

 TOTAL S.G. SALUD 2.248.868.606 

   

20901302 FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD  

20901302101 FOSYGA RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 700.000.000 

20901302102 UPC-FOSYGA RÉGIMEN SUBSIDIADO EN SALUD 15.000.000 

 TOTAL FONDO DE SOLIDARIDAD Y GARANTÍA EN SALUD 715.000.000 

   

20901303 EMPRESA PARA LA SALUD ETESA  

20901303101 PRESTACIÓN SERVICIOS POBLACIÓN NO AFILIADA AL RÉGIMEN SUB. 140.000.000 

20901303102 SUBSIDIO DEMANDA CONTINUIDAD 60.000.000 

 TOTAL EMPRESA PARA LA SALUD ETESA 200.000.000 

   

  TOTAL SECTOR SALUD 3.163.868.606 

 
 
209014 S.G.P. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO  BÁSICO   

     

209014 101 CONSTRUCCIÓN PLANTAS DE TRATAMIENTO AGAUS RESIDUALES 100.000.000 

209014 102 CONSTINUACIÓN PLANTAS DE TRATAMIENTO AGUA POTABLE. 85.662.599 

209014 103 
INTERCONEXIÓN DE LA RED DE ALCANTARILLADO A LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUS RESIDUALES 50.000.000 

209004 104 
ESTUDIOS EN PROGRAMAS DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 20.00.000 

209014 105 
INTERVENTORIÍAS EN PROGRAMAS DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BÁSICO 10.000.000 

209014 106 CONSTRUCCIÓN DE ACUEDUCTOS VEREDALES 100.000.000 

209014 107 SUBSIDIOS LEY 142 DE 1994 80.000.000 

209014 108 
DOTACIÓN DE EQUIPOS DE LABORATORIO PARA TRATAMIENTO DE 
AGUA POTBALE 20.302.629 

 S.G.P. AGUA POTBALE Y SANEAMIENTO  BÁSICO 465.965.228 

   

209015 S.G.P. PROPÓSITO GENERAL  

      

20901501 DEPORTE  4%  

20901501101 
 SEMILLEROS DEPORTIVOS (PROGRAMAS DE DESARROLLO 
HUMANO) 30.000.000 

20901501102 ADECUACIÓN ESCENARIOS DEPORTIVOS 15.000.000 

20901501103 
CONSTRUCCIÓN DE ESCENARIOS DEPORTIVOS  Y RECERATIVOS 
RURALES 13.348.000 

20901501104 APOYO AL DEPORTE 8.441.279 

 TOTAL SECTOR DEPORTE 66.789.279 

      

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



20901502 CULTURA  3%  

20901502101 EJECUCIÓN PROGRAMAS DE  BELLAS ARTES  40.000.000 

20901502102 DOTACIÓN IMPLEMENTOS CULTURALES  5.000.000 

20901502103 MANTENIMIENTO IMPLEMENTOS CULTURALES 5.091.956 

 TOTAL SECTOR CULTURA  50.091.956 

      

20901503 OTRAS ACTIVIDADES (42%)   

20901503101 GRUPOS VULNERABLES-ADULTO MAYOR  10.000.000 

20901503102 GRUPOS VULNERABLES -PROGRAMA MATERNO E INFANTIL . 15.000.000 

20901503103 GRUPOS VULNERABLES – ATENCIÓN VÍCTIMAS DE LA VIOLENCIA 20.000.000 

20901503104 RESTAURANTES ESCOLARES 56.126.801 

20901503105 
CAPACITACIÓN  LÌDERES COMUNITARIOS EN LO PÚBLICO Y 
COMPETENCIAS CIUDADANAS 10.000.000 

20901503106 CAPACITACIÓN FUNCIONARIOS MUNICIPALES 10.000.000 

20901503107 MEJORAMIENTO Y MTO VIAS Y SENDEROS URBANOS Y RURALES 50.000.000 

20901503108 MEJORAMIENTO DE VIVIENDA URBANO Y RURAL 29.403.830 

20901503119 ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE DESASTRES 30.000.000 

20901503110 CONVENIO POLICÍA – AUXILIARES BACHILLERES 10.000.000 

 OTRAS ACTIVIDADES (41%)  240.530.631 

 
20901504 APORTES FONPET (10%)  

20901504101 GIROS FONPET LEY 863/03 SIN SITUACIÓN DE FONDOS 74.023.842 

 APORTES FONPET (10%) 74.023.842 

      

20901505 LIBRE DESTINACION 42%  

20901505101 ESTRATIFICACION URBANA 12.000000 

20901505102 RESTAURANTES ESCOLARES 50.000.000 

20901505103 DESARROLLO INSTITUCIONAL 1.532.128 

20901505104 SUBSIDIO TRANSPORTE ESTUDIANTIL 39.000.000 

 TOTAL S.G.P. LIBRE DESTINACION 42% 102.532.128 

     

  TOTAL S.G.P. PROPÓSITO GENERAL 533.967.836 

   

 209016 

TRANFERENCIAS  DEL SECTOR ELÉCTRICO LEY 99 DE 
1993   

    

209016101 FORTALECIMIENTO VIVERO MUNICIPAL 10.000.000 

209016102 FORMULACIÓN PLAN FORESTAL MUNICIPAL 5.000.000 

209016103 EJECUCIÓN PLAN DE GESTIÓN AMBIENTAL MUNICIPAL PEGAM 10.000.000 

209016104 
FORMULACIÓN DE LOS PLANES DE ORDENAMIENTO DE 
MICROCUENCAS POMCAS 10.000.000 

209016105 RECUPERACIÓN ZONAS ALEDAÑAS A LA MICROCUENCA LA BRIZUELA 10.000.000 

209016106 
INTERCONEXIÓN RED DE ALCANTARILALDO CON LA PLANTA DE 
TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES 31.200.000 

209016107 
CONSTRUCCIÓN DE UNIDADES DE SANEMANMIENTO EN LA ZONA 
RURAL 97.360.000 

209016108 CONSTRUCCIÓN PARQUE LINEAL  QUEBRADA LA MOSCA 89.000.000 

209016109 
REFORESTACIÓN, MANTENIMIENTO, RECUPERACIÓN Y PROTECCIÓN 
CUENCAS Y MICROCUENCAS 74.880.000 

209016110 DISTRITO AGRARIO 5.000.000 

209016111 PROGRAMAS DE DESARROLLO AGROPECUARIO Y AGROINDUSTRIAL 15.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



209120161 
COMPRA TERRENOS PARA PROTECCIÓN DE CUENCAS Y 
MICROCUENCAS 104.000.000 

209016113 
PROGRAMAS DE ASISTENCIA AGRÍCOLAS Y PROGRAMAS DE 
ASISTENCIA PECUARIOS 61.360.000 

209016114 ATENCIÓN Y PREVENCIÓN DE DESASTRES 70.000.000 

209016115 CONSTRUCCIÓN Y AMPLIACIÓN DE ACUEDUCTOS. 31.400.000 

209016116 MANTENIMIENTO SENDEROS ECOLÓGICOS Y ORNATOS. 20.800.000 

   

  TOTAL LEY 99 DE 1993 645.000.000 

 
210001 CONVENIOS Y/O APORTES   

      

21000101101 CONVENIOS NACIONALES 0 

21000102101 CONVENIOS DEPARTAMENTALES  0 

21000103101 CONVENIOS MUNICIPALES 0 

21000104101 OTROS CONVENIOS Y/O APORTES 0 

 TOTAL CONVENIO Y/O APORTES 0 

 
211001 SERVICIO DE LA  DEUDA PÚBLICA   

      

211001101 DEUDA PÚBLICA IDEA VÍAS-AMORTIZACIÓN-SOBRETASA COMBUST. 450.225.464 

211001102 DEUDA PÚBLICA IDEA VÍAS INTERESES  -SOBRETASA COMBUSTIBLE,  166.808.000 

211001103 
DEUDA PÚBLICA IDEA DEPORTE  –AMORTIZACIÓN S.G.P. LIBRE 
DESTINACIÓN 253.766.139 

211001104 
DEUDA PÚBLICA IDEA DEPORTE -INTERESES S.G.P. LIBRE 
DESTINACIÓN. 93.306.500 

211001105 
DEUDA PÚBLICA IDEA DEPORTE  - INTERESES S.G.P. PROPÓSITO 
GENERAL OTROS SECTORES 93.306.500 

211001106 
DEUDA PÚBLICA IDEA EDUCACIÓN – AMORTIZACIÓN S.G.P. 
EDUCACIÓN. 261.666.499 

211001107 
DEUDA PÚBLICA IDEA – EDUCACIÓN INTERESES- SGP. LIBRE 
DESTINACIÓN 86.437.000 

211001108 
DEUDA PÚBLICA IDEA – VIS AMORTIZACIÓN- PROPÓSITO GENERAL 
OTROS SECTORES 181.906.398 

211001109 
DEUDA PÚBLICA IDEA – VIS INTERESES- S.G.P. PROPÓSITO GENERAL 
OTROS SECTORES 98.644.000 

   

  TOTAL CAPITULO DEUDA PUBLICA 1.686.066.500 

 

212001 RECURSOS DECAPITAL  55.000.000 

  RECURSOS DEL BALANCE 55.000.000 

21200101 VENTA DE ACTIVOS 15.000.000 

21200101101 MANTENIMIENTO DE VÍAS Y SENDEROS URBANOS Y RURALES 12.750.000 

21200101102 TRANSFERENCIA FONPET-LEY 549/00 2.250.000 
      

21200102 RENDIMIENTOS POR OPERACIONES FINANCIERAS 40.000.000 

21200102101 DE RECURSOS DE LIBRE DESTINACIÓN MEJORAMIENTO V.I.S 10.000.000 

21200102102 DE RECURSOS DE LIBRE DESTINACIÓN – MANTENIMIENTO VIAS 10.000.000 

21200102103 
DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA- ATENCIÓN 
VINCULADOS POBLACIÓN NO AFILIADA  5.000.000 

21200102104 
DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA- S.G.P. –
MANTENIMIENTO ESCENARIOS DEPORTIVOS  1.000.000 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



21200102105 
DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA- S.G.P. 
MANTENIMIENTO IMPLEMENTOS CULTURALES  1.000.000 

21200102106 
DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA- S.G.P. ATENCIÓN Y 
PREVENCIÓN DE DESASTRES  8.000.000 

21200102107 
DE RECURSOS DE DESTINACIÓN ESPECÍFICA- LEY 99- 
CONSTRUCCIÓN POZOS SÉPTICOS  5.000.000 

   

21200103 DONACIONES 0 

21200103 101 DONACIONES 0 

      
21 3001 
  EGRESOS DE TERCEROS 0 

   
21 3001 101 
 RETENCIÓN EN LA FUENTE 0 

213001 102 RETEIVA 0 

213001 103 TIMBRE 0 

213001 104 SOBRETASA AMBIENTAL 0 

213001 105 OTROS EGRESOS DE TERCEROS 0 

213001 106 APORTES EMPLEADOS SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL 0 

      
 
 

PARTE III 
DISPOSICIONES GENERALES 

 
ARTÍCULO 3º:  Para la materialización y ejecución del presupuesto del Municipio de Guarne,  
para la vigencia fiscal comprendida entre el 1º de Enero al 31 de Diciembre de 2009,  
facúltese  al Ejecutivo Municipal para: 
 
  
a. Incorporar las existencias en Caja y Bancos al 31 de diciembre de 2008, al Presupuesto 
aprobado para la vigencia de 2009. 
 
 
b. Incorporar al presupuesto  Municipal todos los saldos por exceso y aquellos que sean 
notificados en lo correspondiente a las adiciones en los diferentes programas. 
 
 
c. Crear los rubros presupuestales necesarios para la ejecución del presupuesto para la 
vigencia de 2009. 
 
 
d. Realizar los traslados y  movimientos presupuestales necesarios para la ejecución 
presupuestal de la  vigencia de 2009. 
 
 
e. Incorporar los recursos que por gestiones internacionales pueda recibir el Municipio, como 
de Organizaciones no Gubernamentales de otros Estados. 
 
 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



f. Realización de los convenios o contratos interadministrativos de cooperación, 
cofinanciación, transferencias y de apoyo con las Entidades Oficiales, del orden Municipal, 
Regional, Departamental, Nacional e Internacional; igualmente con Instituciones Privadas del 
Orden Nacional e Internacional, conforme a las normas contractuales. 
 
g. Realización de Convenios y Contratos, conforme a la Ley 80 de 1993, Ley 1150 y sus 
Normas Reglamentarias. 
 
 
h. Incorporar al Presupuesto Municipal los recursos provenientes de los Convenios 
interadministrativos de Cooperación, Cofinanciación y Transferencias del Orden 
Gubernamental, Municipal, Departamental, Nacional e internacional y los provenientes de las 
Instituciones Privadas en el mismo orden. 
 
 
i) Autorizar al Alcalde municipal para que apropie el valor de 150 salarios mínimos legales 
mensuales vigentes, a vigencia de 2009, como límite máximo para gastos de funcionamiento 
de la Personería Municipal, según lo establece la Ley 617 de 2000, en su artículo 10. 
 
 
j) Autorizar a la Secretaría de Hacienda, para que recopile toda la información requerida en el 
numeral 1 del artículo 2 del Decreto Nacional 1013 de 2005, con el fin de que se presente  un 
Proyecto de Acuerdo a esta Honorable Corporación para definir los porcentajes de subsidios 
de acueducto, alcantarillado y aseo para la vigencia de 2009. 
 
 
ARTÍCULO 4º:  Para la vigencia de 2009, increméntese  el salario para los empleados del 
Municipio de Guarne en el mismo porcentaje que estipule el Gobierno Nacional, según el 
aumento del salario mínimo. 
 
 
ARTÍCULO 5º: El manejo de los recursos definidos en el presente Decreto; que liquidan el 
presupuesto del Municipio de Guarne  para la vigencia de 2009, deberán estar regidos por las 
normas que lo regulan, teniendo en cuenta lo estipulado en el Decreto 111 de 1996 y el 
Acuerdo Nro. 046 de 1996. 
 
 
ARTÍCULO 6º: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición, aplicable a 
partir del primero (1) de Enero de 2009. 
 
 
 

 
 
 

 

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.



 
 
 
 
 
 
 
 

COMUNÍQUESE  Y CÚMPLASE 
 
 
Dado en la Alcaldía Municipal de Guarne, Antioquia a los veintidos (22) días del mes de  
diciembre de dos mil ocho (2008). 
 
 
Para constancia firman: 
 
 
 
MAURICIO ANTONIO MONTOYA G.  CARLOS AUGUSTO SÁNCHEZ MONTOYA. 
Alcalde Municipal      Secretario de  Hacienda 
 
 
 
CARLOS ALBERTO ROQUEME GONZALEZ  OSCAR AUGUSTO RODRIGUEZ PAVA. 
Secretario de  Obras Públicas             Director Departamento  Administrativo 

 De Planeación 
 
 
 MARTHA LIGIA GALLEGO LÓPEZ  ADRIANA MARÍA MONTOYA PULGARÍN 
Técnico Operativo (Presupuesto)   Técnico Operativo (Hacienda) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

“Guarne, Desarrollo con Equidad”  
MUNICIPIO DE GUARNE - ( 5 51 00 25 - 5 51 00 44 - FAX 5 51 09 03 

                           E-Mail alcaguarne@epm.net.co  

Generated by Foxit PDF Creator © Foxit Software
http://www.foxitsoftware.com   For evaluation only.


